Hor poi che la cosa che il principe D'Oria propone, vuole egli stesso che si abbia a far per forza, et S. M. et V. A. sono deliberati di non metter mano a la forza, et ragioneuolmente (per non entrare in molte difficoltà, et per non recarsi calunnie addosso), pare che non accada farui fondamento sopra, come cosa non solo difficile, ma contraria a la mente di S. M. et di V. A.: ma pare che si debba, come fu la resolutione presa in Genoua, cominciare ad abbassare quelle persone che hora contrastano per disegni loro, et inalzar quelle che adheriscono al desiderio di S. M., et con lo andare di mano in mano trattando et disponendo le cose di là, di maniera che dopo la vita di esso Principe, si possa conseguire l'effetto che adesso non si è potuto conseguire; et questo sarà per hora il migliore rimedio. Ma perchè si ha da credere che i sopradetti contrarii, spinti da la auidità loro, faranno di molti cattiu offici per impedire et per hora et per sempre il detto effetto, et pubblicheranno per la città tutto quello che si è negociato a lor modo, et dipingeranno l'animo di S. M. violento, et finalmente maligneranno la sua buona intencione, figurando grandissima soggettione in caso che si lascino condurre a consentire al far del castello, mi è occorso a l'opposto di questo quello che qui sotto dirò liberamente a V. A., per non tacerle cosa mai che io creda che le possa portar seruigio; et è, che io vorrei che, inanzi ad ogni

altra cosa, si leuasse il credito a' sopradetti maligni, sì che volendo malignare di qui a dopo la morte del principe D'Oria, non potessero; et per far questo vorrei che, anticipando et pigliando la mano noi stessi, notificassimo il disegno che si è hauuto con una proposta a' genouesi di questo tenore. Che S. M., poichè segùi quel disordine del Conte di Fiesco, hauendo conosciuto il pericolo nel quale stauano le cose di quella città, di essere occupate et dominicate da la temerità di particolari cittadini et da persone ingorde, et essendo il seruigio di S. M. tanto congiunto con il beneficio loro, che non può non hauere quella gelosia et cura de le cose di essi che ha delle cose proprie, nè non portar loro quell' istesso amore, ha continuamente pensato d' allora in qua ai remedii che ci sarebbero per conseruar la quiete et libertà loro, et la deuotione che essi le portano; et che dopo lunghe considerationi et diverse, desideraria che si fondasse un castello, il quale hauesse a star in mano di S. M. per freno degli insolenti et inquieti, et per sicurtà de' buoni et pacifici; et che, per hauer questo nome di castello non so che di graue in prima faccia, S. M. dichiara et vuole che sappiano che ella non intende che le sia dato in mano, nè di accettarlo, se non con tutti quei capitoli et tutte quelle conditioni che essi sapranno addimandare per salvezza de la libertà loro presente et futura, mentre durerà la suessione di lei; perchè ella niuna altra cosa pretende di fare, se non conseruarli lungamente liberi, a sua deuotione, da le ingorde voglie di coloro che cercano di opprimergli, et per questo viene con essi a la libera, et procede chiaramente, come possono vedere per questa proposta, per ciò che vuole che questa chiarezza et sincerità sia lor argomento de la buona intencione con che si muoue; et che una delle principali cause che lo confermano in questa opinione et rimedio del castello, è ricordarsi che quella Republica fa grossissima spesa per assicurarsi, e nondimeno sta sempre nel medesimo pericolo; et pare a lei che il castello farebbe questo primo beneficio, oltre a tutti gli altri, che gli disgrauaria in gran parte di detta spesa, conciossiachè doue hora mantengono otto o settecento fanti, all' hora ne hauerebbono a mantener dugento soli nel castello, et cento o cento cinquanta nel Palazzo, afrancando la spesa di tutto il resto, et, come è detto, essi sarebbono sicuri doue hora non sono tali; et finalmente, che, giudicando S. M. questo rimedio essere necessarissimo, non ha voluto mancar di anteporlo, perchè doue essi non lo giudichino tale, et non se ne contentino, almeno conoschino il buon animo di S. M., l'amore che lor porta, et la cura che tiene di quella pratica; et ella, per quel che le tocca, non si possa dolere di hauer mancato a sè medesima in alcun tempo. Et qui aggiugnere o scemar quello che meglio paresse.

Nel far questa proposta, si ha da considerare quei beni et quei mali che ne possono nascere. Male alcuno a me non souuiene che ne possa seguire, perchè quanto al pubblicarsi il disegno di S. M., già egli è pubblico per tutto per opera dei predetti interessati; ma ci è questa differenza tra il pubblicarlo essi et il pubblicarlo noi, che essi lo hanno pubblicato et dipinto falso a modo loro et con malignità, et noi lo pubblicheremo vero. Et il fatto è in sè tanto honesto e giustificato, che se l'hauerlo i sopradetti figurato al contrario non ha fin hora prodotto scandalo, manco lo produrrà quando da' ministri di S. M. et di V. A. verrà pubblicato con tanta honestà; anzi, pensando io a la replica peggiore che i genouesi possano fare a questa proposta di S. M. così amoreuole, io non so veder qual ella si possa essere, se non ringraziando S. M. del buon animo suo, et certificarla che essi non pretermetteranno fatica nè spesa alcuna, nè alcun pericolo per conseruarsi a sua deuotio et seruigio, senza che S. M. entri per cagion loro in altra sollecitudine o cura di castello, etc.; et forse si estenderanno a dire quello che più volte hanno detto, che ci si conserueranno per se stessi insin che potranno, et come più non possino, hauerauno ricorso da S. M. La qual offerta già è un caparro che ci danno di lasciarsi gouernare da V. A. fra qualche tempo, per ciò che senza dubbio essi non possono lungamente sostenersi col gouerno presente.

Ma quel bene che nasce da cotal proposta, è il caparro et l'arra sopradetta, con la quale la pratica vien intonata et incominciata per altro tempo. L'altro bene è, che con quella syncerità et lealtà, et con notisfar la mente di S. M. buona et vera, et non falsa, come forse è stata loro notificata, viene a leuarsi il credito a tutti i maligni, et a certificare ciascuno che in animo di S. M. non capì mai desiderio nè sete di dominarli, nè di far loro forza. Onde disingaunato il pubblico che S. M. non vuol altro se non conseruarli liberi et in pace, ma deuoti suoi et in suo seruigio, in luogo di biasimarla o di odiarla, la loderiano et l'ameriano di bontà et di prouidenza et di amoreuolezza uerso loro; il che sarebbe come un altro caparro. Terzo: molti particolari cittadini buoni, i quali conoscono di che frutto può loro essere la fortezza, ma non parlano per tema di essere oppressi, et molti altri che forse non hanno saputo la verità, sapendola, parlerebbono, et se non al presente almeno ad altro tempo, che tanto giouasse quanto hora; che pur sarebbe un terzo caparro di quello che si disegna. Quart: quei che temessero di violenza per le persuasioni dei cattui, et designassero qualche trattato, si assicurariano a viuere sotto l'ombra di così buono et giusto Principe. Et quinto alfine: quando si tratterà un'altra volta di questo negocio, dopo la morte del principe D' Oria, non parerà nè nuovo (essendo stato di tanto tempo